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投资要点： 

◼ 行情回顾： 

板块本周市场表现：截至2023年8月4日，申万汽车板块当周上涨

0.91%，跑赢沪深300指数0.21个百分点，在申万31个行业中排行第14

名；申万汽车板块本月至今累计下跌1.05%，跑输沪深300指数1.19个

百分点，在申万31个行业中排行第20名；申万汽车板块年初至今累计

上涨10.79%，跑赢沪深300指数6.94个百分点，在申万31个行业中排行

第9名。 

二级板块本周市场表现：申万汽车行业的5个子板块涨跌互现。具体表

现如下：乘用车板块上涨1.99%，商用车板块上涨0.97%，汽车服务板

块下跌0.49%，汽车零部件板块上涨0.39%，摩托车及其他板块上涨

0.93%。 

个股涨跌情况：周涨幅排名前三的公司为星源卓镁、力帆科技、双环

传动，涨幅分别达16.48%、15.13%和13.34%。周跌幅排名前三的公司

为正强股份、鹏翎股份、威唐工业，跌幅分别为15.55%、15.02%和

14.44%。 

板块估值：估值方面，截至8月4日，申万汽车板块PE TTM为28倍；子

板块方面，汽车服务板块PE TTM为39倍，汽车零部件板块PE TTM为29

倍，乘用车板块PE TTM为26倍，商用车板块PE TTM为33倍，摩托车及

其他板块PE TTM为23倍。 

◼ 汽车行业周观点：乘联会预估7月新能源乘用车批发销量75万辆，同比

增长34%，环比下降1%。今年以来累计批发430万辆，同比增长42%。基

于去年同期新能源汽车高增长背景下，7月新能源汽车仍保持快速增长

态势，延续行业高景气。国务院近期转发恢复和扩大汽车消费措施，

再次强调促进汽车消费等一揽子举措，以求稳固市场预期，推动汽车

消费平稳增长。建议关注品牌力持续提升的自主整车品牌：广汽集团

（601238）、比亚迪（002594）、长安汽车（000625）；以及顺应汽车

“三化”转型及轻量化趋势、具备全球竞争力的优质零部件供应商：

华阳集团（002906）、亚太股份（002284）、伯特利（603596）。 

◼ 风险提示：汽车产销量不及预期风险；原材料价格大幅波动风险；芯

片短缺缓解不及预期风险；市场竞争加剧风险；新能源汽车下乡推广

不及预期风险。 
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一、行情回顾  

截至 2023年 8月 4日，申万汽车板块当周上涨 0.91%，跑赢沪深 300 指数 0.21个百分

点，在申万 31个行业中排行第 14名；申万汽车板块本月至今累计下跌 1.05%，跑输沪

深 300指数 1.19个百分点，在申万 31个行业中排行第 20名；申万汽车板块年初至今

累计上涨 10.79%，跑赢沪深 300 指数 6.94 个百分点，在申万 31 个行业中排行第 9 名。 

图 1：申万汽车行业 2022 年初至今行情走势（截至 2023年 8月 4 日） 

 

数据来源：iFind，东莞证券研究所 

 

表 1：申万 31 个行业涨跌幅情况（单位：%）（截至 2023 年 8 月 4 日） 

序号 代码 名称 一周涨跌幅 本月至今涨跌幅 年初至今涨跌幅 

1 801750.SL 计算机(申万) 4.09 3.24 26.16 

2 801790.SL 非银金融(申万) 4.07 3.30 18.78 

3 801760.SL 传媒(申万) 3.51 0.67 32.83 

4 801770.SL 通信(申万) 3.34 3.79 44.40 

5 801180.SL 房地产(申万) 3.20 1.27 -0.92 

6 801730.SL 电力设备(申万) 2.40 0.98 -4.93 

7 801200.SL 商贸零售(申万) 1.89 -0.54 -16.07 

8 801230.SL 综合(申万) 1.77 -0.09 -6.22 

9 801080.SL 电子(申万) 1.57 0.82 10.99 

10 801720.SL 建筑装饰(申万) 1.49 -0.73 15.41 

11 801160.SL 公用事业(申万) 1.17 0.42 4.93 

12 801050.SL 有色金属(申万) 1.12 -0.18 1.84 

13 801710.SL 建筑材料(申万) 1.04 -0.89 -2.30 

14 801880.SL 汽车(申万) 0.91 -1.05 10.79 

15 801040.SL 钢铁(申万) 0.84 0.51 4.50 

16 801890.SL 机械设备(申万) 0.81 -0.21 11.23 

17 801140.SL 轻工制造(申万) 0.25 -1.07 2.56 

18 801210.SL 社会服务(申万) 0.24 -1.43 -6.43 

19 801970.SL 环保(申万) 0.21 -0.83 3.29 

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%
2

0
2

2
/0

1
/0

4

2
0
2

2
/0

2
/0

4

2
0
2

2
/0

3
/0

4

2
0
2

2
/0

4
/0

4

2
0
2

2
/0

5
/0

4

2
0
2

2
/0

6
/0

4

2
0
2

2
/0

7
/0

4

2
0
2

2
/0

8
/0

4

2
0
2

2
/0

9
/0

4

2
0
2

2
/1

0
/0

4

2
0
2

2
/1

1
/0

4

2
0
2

2
/1

2
/0

4

2
0
2

3
/0

1
/0

4

2
0
2

3
/0

2
/0

4

2
0
2

3
/0

3
/0

4

2
0
2

3
/0

4
/0

4

2
0
2

3
/0

5
/0

4

2
0
2

3
/0

6
/0

4

2
0
2

3
/0

7
/0

4

2
0
2

3
/0

8
/0

4

汽车 沪深300



                                              汽车行业周报（2023/07/31-2023/08/06） 

4 

 
请务必阅读末页声明。 

 

20 801010.SL 农林牧渔(申万) -0.02 -2.50 -6.95 

21 801780.SL 银行(申万) -0.06 -0.91 1.63 

22 801120.SL 食品饮料(申万) -0.31 -0.30 -0.97 

23 801740.SL 国防军工(申万) -0.34 -1.10 1.00 

24 801170.SL 交通运输(申万) -0.55 -1.39 -4.10 

25 801110.SL 家用电器(申万) -0.64 -0.97 12.98 

26 801030.SL 基础化工(申万) -0.72 -1.30 -5.67 

27 801960.SL 石油石化(申万) -0.74 -1.16 10.62 

28 801130.SL 纺织服饰(申万) -1.29 -2.81 4.33 

29 801980.SL 美容护理(申万) -1.72 -1.31 -11.62 

30 801950.SL 煤炭(申万) -1.75 -1.40 -8.18 

31 801150.SL 医药生物(申万) -2.75 -1.15 -7.50 
 

 资料来源：iFind，东莞证券研究所 

从最近一周表现来看，申万汽车行业的 5个子板块涨跌互现。具体表现如下：乘用车

板块上涨 1.99%，商用车板块上涨 0.97%，汽车服务板块下跌 0.49%，汽车零部件板块

上涨 0.39%，摩托车及其他板块上涨 0.93%。 

从本月至今表现来看，申万汽车行业的 5个子板块涨跌互现。具体表现如下：乘用车

板块下跌 1.47%，商用车板块下跌 1.95%，汽车服务板块下跌 1.36%，汽车零部件板块

下跌 0.79%，摩托车及其他板块上涨 0.45%。 

从年初至今表现来看，申万汽车行业的 5个子板块全部上涨。具体表现如下：乘用车

板块上涨 7.53%，商用车板块上涨 24.12%，汽车服务板块上涨 0.45%，汽车零部件板块

上涨 12.36%，摩托车及其他板块上涨 5.26%。 

表 2：申万汽车行业各子板块涨跌幅情况（单位：%）（截至 2023年 8月 4 日） 

序号 代码 名称 一周涨跌幅 本月至今涨跌幅 年初至今涨跌幅 

1 801095.SL 乘用车(申万) 1.99 -1.47 7.53 

2 801096.SL 商用车(申万) 0.97 -1.95 24.12 

3 801092.SL 汽车服务(申万) -0.49 -1.36 0.45 

4 801093.SL 汽车零部件(申万) 0.39 -0.79 12.36 

5 801881.SL 摩托车及其他(申万) 0.93 0.45 5.26 
 

资料来源：iFind，东莞证券研究所 

在本周涨幅前十的个股里，星源卓镁、力帆科技、双环传动三家公司涨幅在申万汽车

板块中排名前三，涨幅分别达 16.48%、15.13%和 13.34%。在本月初至今表现上看，涨

幅前十的个股里，力帆科技、双环传动、浙江世宝三家公司涨幅在申万汽车板块中排

名前三，涨幅分别达 13.38%、11.10%和 9.91%。从年初至今表现上看，星源卓镁、宇

通客车、博俊科技三家公司涨幅排名前三，涨幅分别达 160.84%、108.91%和 102.14%。 
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表 3：申万汽车行业涨幅前十的公司（单位：%）（截至 2023 年 8 月 4 日） 

301398.SZ 星源卓镁 16.48  601777.SH 力帆科技 13.38  301398.SZ 星源卓镁 160.84  

601777.SH 力帆科技 15.13  002472.SZ 双环传动 11.10  600066.SH 宇通客车 108.91  

002472.SZ 双环传动 13.34  002703.SZ 浙江世宝 9.91  300926.SZ 博俊科技 102.14  

000980.SZ 众泰汽车 13.00  603767.SH 中马传动 9.73  833533.BJ 骏创科技 100.98  

002997.SZ 瑞鹄模具 12.84  301072.SZ 中捷精工 9.03  603767.SH 中马传动 95.63  

002703.SZ 浙江世宝 12.31  002997.SZ 瑞鹄模具 8.25  002703.SZ 浙江世宝 94.93  

603767.SH 中马传动 11.46  002813.SZ 路畅科技 7.66  300580.SZ 贝斯特 92.23  

000572.SZ 海马汽车 11.24  600303.SH ST 曙光 7.19  002536.SZ 飞龙股份 82.44  

301072.SZ 中捷精工 9.07  430418.BJ 苏轴股份 7.12  430418.BJ 苏轴股份 79.89  

600303.SH ST 曙光 8.30  301229.SZ 纽泰格 7.08  301039.SZ 中集车辆 78.36  
 

资料来源：iFind，东莞证券研究所 

在本周跌幅前十的个股里，正强股份、鹏翎股份、威唐工业表现最弱，跌幅排名前三，

分别为 15.55%、15.02%和 14.44%。在本月初至今表现上看，鹏翎股份、正强股份、欣

锐科技表现最弱，跌幅排名前三，分别为 20.46%、14.60%和 10.51%。从年初至今表现

上看，*ST越博、绿通科技、中路股份跌幅排名前三，分别达 48.61%、36.12%和

34.42%。 

表 4：申万汽车行业跌幅前十的公司（单位：%）（截至 2023 年 8 月 4 日） 

本周跌幅前十 本月跌幅前十 本年跌幅前十 

代码 名称 本周涨跌幅 代码 名称 本月涨跌幅 代码 名称 本年涨跌幅 

301119.SZ 正强股份 -15.55  300375.SZ 鹏翎股份 -20.46  300742.SZ *ST 越博 -48.61  

300375.SZ 鹏翎股份 -15.02  301119.SZ 正强股份 -14.60  301322.SZ 绿通科技 -36.12  

300707.SZ 威唐工业 -14.44  300745.SZ 欣锐科技 -10.51  600818.SH 中路股份 -34.42  

605228.SH 神通科技 -13.82  300707.SZ 威唐工业 -10.19  603701.SH 德宏股份 -34.30  

603348.SH 文灿股份 -11.12  300176.SZ 派生科技 -10.15  301345.SZ 涛涛车业 -30.58  

301192.SZ 泰祥股份 -10.48  300237.SZ 美晨生态 -9.62  605333.SH 沪光股份 -30.02  

603023.SH 威帝股份 -10.43  002355.SZ 兴民智通 -9.40  600523.SH 贵航股份 -28.67  

300176.SZ 派生科技 -9.90  603348.SH 文灿股份 -8.92  603306.SH 华懋科技 -27.73  

002355.SZ 兴民智通 -8.30  000550.SZ 江铃汽车 -8.48  003033.SZ 征和工业 -27.72  

605255.SH 天普股份 -8.19  301192.SZ 泰祥股份 -8.25  300432.SZ 富临精工 -26.84  
 

资料来源：iFind，东莞证券研究所 

 

二、板块估值情况 

表 5：申万汽车板块及其子板块估值情况（截至 2023年 8月 4 日） 

代码 板块名称 

截至日

估值（

倍） 

近一年平均

值（倍） 

近一年最大

值（倍） 

近一年最小

值（倍） 

当前估值距近

一年平均值差

距 

当前估值距近

一年最大值差

距 

当前估值距近

一年最小值差

距 

801880.SL 汽车 27.66  28.22  35.35  23.84  -1.99% -21.76% 16.01% 

801092.SL 汽车服务 38.99  30.84  42.94  21.93  26.42% -9.19% 77.80% 

801093.SL 汽车零部件 28.91  28.56  34.49  23.93  1.24% -16.18% 20.83% 

801095.SL 乘用车 26.18  27.51  39.75  22.21  -4.85% -34.14% 17.87% 

801096.SL 商用车 32.93  32.07  39.20  21.76  2.69% -15.99% 51.32% 

801881.SL 摩托车及其他 23.20  31.80  49.36  21.82  -27.05% -52.99% 6.35% 
 

资料来源：iFind、东莞证券研究所                                                               
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图 2：申万汽车板块近一年市盈率水平（截至 2023年 8月 4

日） 

图 3：申万汽车服务板块近一年市盈率水平（截至 2023年 8

月 4 日） 

  
资料来源：iFind，东莞证券研究所 资料来源：iFind，东莞证券研究所 

 

图 4：申万汽车零部件板块近一年市盈率水平（截至 2023年 8

月 4 日） 

图 5：申万汽车乘用车板块近一年市盈率水平（截至 2023年 8

月 4 日） 

  
资料来源：iFind，东莞证券研究所 资料来源：iFind，东莞证券研究所 
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图 6：申万汽车商用车板块近一年市盈率水平（截至 2023年 8

月 4 日） 

图 7：申万汽车摩托车及其他板块近一年市盈率水平（截至

2023 年 8 月 4 日） 

  
资料来源：iFind，东莞证券研究所 资料来源：iFind，东莞证券研究所 

产业新闻 

1. 8 月 3日，乘联会数据显示，综合预估 7月新能源乘用车批发销量 75万辆，同比

增长 34%，环比下降 1%。今年以来累计批发 430 万辆，同比增长 42%。乘联会预测：

“2023 年，中国新能源乘用车销量为 850万辆，年度新能源车渗透率有望达到

36%。目前运行状态与预测基本是吻合的。 

2. 中国汽车流通协会发布的最新一期“中国汽车经销商库存预警指数调查”VIA 显示，

2023年 7月中国汽车经销商库存预警指数为 57.8%，同比上升 3.4个百分点，环

比上升 3.8个百分点，库存预警指数位于荣枯线之上，汽车流通行业处在不景气

区间。 

3. 7 月 31 日，国务院办公厅转发国家发展改革委关于恢复和扩大消费措施的通知。

其中提出，扩大新能源汽车消费。落实构建高质量充电基础设施体系、支持新能

源汽车下乡、延续和优化新能源汽车车辆购置税减免等政策。科学布局、适度超

前建设充电基础设施体系，加快换电模式推广应用，有效满足居民出行充换电需

求。推动居住区内公共充电基础设施优化布局并执行居民电价，研究对充电基础

设施用电执行峰谷分时电价政策，推动降低新能源汽车用电成本。 

4. 7 月 31 日消息，交通运输部数据显示，上半年，完成营业性货运量 259.3亿吨，

同比增长 6.8%，其中二季度同比增长 8.4%。分方式看，完成公路货运量 190.1亿

吨，同比增长 7.5%；完成水路货运量 44.2亿吨，同比增长 7.7%。 

5. 公安部 8月 3日召开新闻发布会，发布公安机关服务保障高质量发展 26条措施。

在优化管理服务方面，推出一批促进高质量发展的服务举措：方便农村群众申办

交管牌证，提高道路资源利用率，便利交通物流货运车辆通行，进一步促进汽车
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消费，实行公安政务服务“一窗通办”，持续推进公安政务服务“全程网办”，全

面实施“跨省通办”，实施“免交证、办成事”改革，试点证件照片“一拍共享、

一照通用”，大力推进公安政务服务进社区、进农村，为船舶和人员出海报备提供

便利。 

6. 8 月 3日，山东省工业和信息化厅、省发展改革委、省农业农村厅、省商务厅、省

能源局日前联合发布《2023年山东省新能源汽车下乡活动方案》。年内，山东将重

点开展“优供给、促消费、建设施、拓场景、强服务”五大行动和 10 项重点任务，

力争省内生产的新能源汽车下乡车型销量增长 10%以上，充电基础设施保有量达到

45 万台以上。 

7. 深圳市工业和信息化局印发《深圳市加快打造“新一代世界一流汽车城”三年行

动计划（2023至 2025年）》。其中提出，到 2025年，全市新能源汽车年产量超

200 万辆，全球汽车“含深量”显著提升，汽车产业工业产值达到万亿级规模。不

断提升核心竞争力，培育引进一批整车及关键零部件企业，引导一批传统 ICT企

业向汽车电子拓展，发展一批生产模式创新企业，探索建立数字汽车城，打造世

界级新能源汽车产业集群。新能源汽车保有量达到 130万辆，新能源汽车新车市

场渗透率达到 70%，位居全国前列。拓展新能源汽车示范应用场景，推动氢燃料电

池、替代燃料等技术及产品商业化，争创公共领域车辆全面电动化先行区试点城

市，试行车辆统一设计运营服务标准。 

8. 由广汽丰田、丰田和小马智行三家公司合作，将投资 10亿元成立自动驾驶出租车

事业合资公司，并推进自动驾驶 Robotaxi 的商业化落地，时间很有可能在 9 月份。

广汽丰田将为 Robotaxi提供原型车。首批车很有可能在广州大湾区使用。 

9. 8 月 3日，宝马集团发布 2023年第二季度及上半年财报：第二季度，集团营收至

372.19 亿欧元，同比增长 7.0%；净利润 29.58亿欧元，同比下降 2.9%。上半年，

集团营收 740.72亿欧元，同比增长 12.4%；净利润为 66.20亿欧元，同比下降

50.0%。 

10. 斯巴鲁公司 8月 2日发布新目标，力争 2030年的纯电动汽车（EV）全球销量达到

60 万辆，在包括汽油车等的总销量中占比升至 50%。斯巴鲁此前的目标是包括混

合动力车（HV）在内达到 40%，但鉴于向 EV转型的全球性潮流而上调了目标。预

计到 2030年前后，用于应对电动化的生产和开发的投资将达到 1.5万亿日元（约

合人民币 752亿元）。 

四、公司公告 

1. 广汽集团 7 月 31 日公告，为完善公司在智能网联、高精度地图等领域的前瞻性布

局，公司全资子公司广汽资本及其全资子公司广州盈蓬拟出资 4000 万元（认缴出

资比例为 19.51%），与测绘股份等合作方共同投资设立“广东广祺舆图股权投资

合伙企业（有限合伙）”。基金总规模 2.05 亿元，基金重点围绕高精度地图相关

技术、智能网联及汽车智能化领域进行投资。 
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2. 广汽集团 7 月 31 日公告，为完善公司在智能网联、高精度地图等领域的前瞻性布

局，公司全资子公司广汽资本及其全资子公司广州盈蓬拟出资 4000 万元（认缴出

资比例为 19.51%），与测绘股份等合作方共同投资设立“广东广祺舆图股权投资

合伙企业（有限合伙）”。基金总规模 2.05 亿元，基金重点围绕高精度地图相关

技术、智能网联及汽车智能化领域进行投资。 

3. 威孚高科 8 月 3 日公告，公司拟出售公司持有的天奇股份、动力新科、国联证券、

众泰汽车、力帆科技的股票。公司目前直接持有天奇股份股票 471 万股，占其总

股本的比例为 1.24%；直接持有动力新科 A 股股票 1298.76 万股，占其总股本的比

例为 0.94%；直接持有国联证券 A 股股票 1200 万股，占其总股本的比例为 0.42%；

间接持有众泰汽车股票 10.8548万股；间接持有力帆科技股票 1.2569万股。 

4. 上汽集团 8 月 3 日公告，截至目前，公司本次回购已累计回购股份 331.75 万股，

占公司总股本的比例为 0.0284%，购买的最高价为 14.15 元/股、最低价为 14.04

元/股，已支付的总金额为 4686.25 万元（不含交易费用）。上述回购符合相关法

律法规的规定及公司既定的回购股份方案。 

5. 东安动力 8 月 3 日公告，公司 7 月份合计销售发动机 3.71 万台，同比减少 20.81%；

合计销售变速器 1.32万台，同比减少 21.26%。 

6. 8 月 2 日晚，均胜电子发布公告称，2023 年上半年公司新业务订单突破迅猛，全

球累计新获客户订单（全生命周期）总金额预计超 420 亿元。值得注意的是，均

胜电子上半年新获订单中，新能源汽车相关订单占比超过 70%。从业务板块来看，

均胜电子预计汽车电子业务新获订单总金额超 215 亿元，其中新能源汽车 800V 高

压快充功率电子类产品订单取得了较大突破；汽车安全业务新获订单总金额超 205

亿元。 

7. 金固股份近期接受投资者调研时称，目前，公司在杭州市富阳区有阿凡达低碳车

轮生产线 2 条，产能 200 万只，都已经正常生产；公司合肥 200 万只阿凡达低碳

车轮生产基地已在 6 月 28 日举办了投产仪式；公司南宁 100 万只阿凡达低碳车轮

生产基地已在 7 月 31 日举办了投产仪式。公司围绕阿凡达低碳车轮，迅速扩大产

能，满足市场需求，后续公司也计划在主要汽车主机厂区域或周边区域，新建阿

凡达低碳车轮生产线基地。 

8. 福田汽车 8 月 2 日晚间发布公告称，截至本公告披露日，公司通过集中竞价交易

方式已累计回购股份约为 8519 万股，占公司总股本的比例为 1.06%，购买的最高

价为 3.49元/股、最低价为 3.23元/股，已支付的总金额约为 2.94 亿元。 

9. 宇通客车 8 月 2 日晚间发布 2023 年半年度业绩快报，营业收入约 111.14 亿元，

同比增加 34.56%；归属于上市公司股东的净利润约 4.7 亿元；基本每股收益 0.21

元。上年同期营业收入约 82.59 亿元；归属于上市公司股东的净利润亏损约 6526

万元；基本每股收益亏损 0.03元。 
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10. 精锻科技 8 月 2 日披露投资者关系活动记录表显示，泰国工厂预计 2025 年 Q1 开

始投产，主要产品是电子差速锁零部件。公司近期已去墨西哥进行考察，后续会

根据北美几家客户的新项目进展情况适时启动。 

三、 本周观点 

乘联会预估 7月新能源乘用车批发销量 75 万辆，同比增长 34%，环比下降 1%。今年以

来累计批发 430万辆，同比增长 42%。基于去年同期新能源汽车高增长背景下，7月新

能源汽车仍保持快速增长态势，延续行业高景气。国务院近期转发恢复和扩大汽车消

费措施，再次强调促进汽车消费等一揽子举措，以求稳固市场预期，推动汽车消费平

稳增长。建议关注品牌力持续提升的自主整车品牌：广汽集团（601238）、比亚迪

（002594）、长安汽车（000625）；以及顺应汽车“三化”转型及轻量化趋势、具备全

球竞争力的优质零部件供应商：华阳集团（002906）、亚太股份（002284）、伯特利

（603596）。 

表 6：建议关注标的理由 

代码 名称 建议关注标的理由 

601238.SH 广汽集团 

集团 6 月销量稳健增长，其中新能源埃安品牌表现亮眼，渗透率持续提升。6 月广汽

集团新能源汽车实现销量 5.25万辆，同比增长 96.50%，环比增长 4.17%。集团日系

合资品牌加速混动车型替换传统燃油车型，自主品牌产品竞争力稳步提升。业绩稳

步增长，2022 年归母净利 80.68 亿元，同比增长 10%。 

002594．SZ 比亚迪 

公司持续推进技术迭代及产品矩阵扩充，7 月新能源汽车销量 26.22 万辆，同比增长

61.35%。公司王朝系列开启新一轮产品更新周期，竞争力进一步提升，持续巩固行

业龙头地位。盈利能力大幅提升，2023Q1 实现营收 1201.74亿元，同比增长

79.83%，归母净利润 41.3 亿元，同比增长 410.89%。 

000625.SZ 长安汽车 

公司在新能源下沉市场热销车型较多，涵盖微型轿车、微面、微卡等新能源下乡热

门车型。看好本轮新能源下乡带动公司销量增长。2023Q1 实现营收 345.56 亿元，同

比表现持平，归母净利润 69.70 亿元，同比增长 53.65%。 

002906.SZ 华阳集团 

公司是国内智能座舱领域领先企业，多项拳头产品订单持续增长，为公司后续营收

增长奠定基础。HUD 业务的领先优势有望助力公司导入更多配套产品，提供系统级解

决方案。CMS 业务有望成为类 HUD 赛道，实现从 0 到 1 突破。2023Q1 实现营收 13.15

亿元，同比增长 9.63%，归母净利润 0.78 亿元，同比增长 12.10%。 

002284.SZ 亚太股份 

公司是国内领先的制动系统供应商，主营盘式制动器、鼓式制动器等制动器及 ABS、

EPB、ESC 等电控产品。公司近期新获得制动器总成及电子驻车执行机构总成定点项

目。作为高级智能驾驶的执行端之一，线控制动有望随着智能驾驶实现较快增长。

2023 年上半年公司预计实现归母净利润 0.65-0.73 亿元，同比增长 102.53-

127.45%。 

603596.SH 伯特利 

公司 2023 年上半年经营状况良好，新获定点项目数量和新增产量项目数量同比增

长，产品结构和客户结构持续优化。公司持续加快产能建设，预计今年有多个项目

产能投产。公司增资北美地区墨西哥产能建设，加大全球化布局，为业绩稳步增长

奠定基础。2023Q1 实现营收 15 亿元，同比增长 47.86%，归母净利润 1.72 亿元，同

比增长 24.54%。 

资料来源：东莞证券研究所 

六、风险提示 

汽车产销量不及预期风险；原材料价格大幅波动风险；芯片短缺缓解不及预期风险；

市场竞争加剧风险；新能源汽车下乡推广不及预期风险。 
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年 
东莞证券研究报告评级体系： 

公司投资评级 

买入 预计未来 6 个月内，股价表现强于市场指数 15%以上 

增持 预计未来 6 个月内，股价表现强于市场指数 5%-15%之间 

持有 预计未来 6 个月内，股价表现介于市场指数±5%之间 

减持 预计未来 6 个月内，股价表现弱于市场指数 5%以上 

无评级 
因无法获取必要的资料，或者公司面临无法预见结果的重大不确定性事件，或者其他原因，

导致无法给出明确的投资评级；股票不在常规研究覆盖范围之内 

行业投资评级 

超配 预计未来 6 个月内，行业指数表现强于市场指数 10%以上 

标配 预计未来 6 个月内，行业指数表现介于市场指数±10%之间 

低配 预计未来 6 个月内，行业指数表现弱于市场指数 10%以上 

说明：本评级体系的“市场指数”，A 股参照标的为沪深 300 指数；新三板参照标的为三板成指。 

证券研究报告风险等级及适当性匹配关系 

低风险 宏观经济及政策、财经资讯、国债等方面的研究报告 

中低风险 债券、货币市场基金、债券基金等方面的研究报告 

中风险 主板股票及基金、可转债等方面的研究报告，市场策略研究报告 

中高风险 创业板、科创板、北京证券交易所、新三板（含退市整理期）等板块的股票、基金、可转债

等方面的研究报告，港股股票、基金研究报告以及非上市公司的研究报告 

高风险 期货、期权等衍生品方面的研究报告 

投资者与证券研究报告的适当性匹配关系：“保守型”投资者仅适合使用“低风险”级别的研报，“谨慎型”

投资者仅适合使用风险级别不高于“中低风险”的研报，“稳健型”投资者仅适合使用风险级别不高于“中风险”

的研报，“积极型”投资者仅适合使用风险级别不高于“中高风险”的研报，“激进型”投资者适合使用我司各类

风险级别的研报。 

证券分析师承诺： 

本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格或相当的专业胜任能力，以勤勉的职业态度，独立、客观地在所知

情的范围内出具本报告。本报告清晰准确地反映了本人的研究观点，不受本公司相关业务部门、证券发行人、上市公司、基金

管理公司、资产管理公司等利益相关者的干涉和影响。本人保证与本报告所指的证券或投资标的无任何利害关系，没有利用发

布本报告为自身及其利益相关者谋取不当利益，或者在发布证券研究报告前泄露证券研究报告的内容和观点。 

声明： 

东莞证券股份有限公司为全国性综合类证券公司，具备证券投资咨询业务资格。 

本报告仅供东莞证券股份有限公司（以下简称“本公司”）的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。本

报告所载资料及观点均为合规合法来源且被本公司认为可靠，但本公司对这些信息的准确性及完整性不作任何保证。本报告所

载的资料、意见及推测仅反映本公司于发布本报告当日的判断，可随时更改。本报告所指的证券或投资标的的价格、价值及投

资收入可跌可升。本公司可发出其它与本报告所载资料不一致及有不同结论的报告，亦可因使用不同假设和标准、采用不同观

点和分析方法而与本公司其他业务部门或单位所给出的意见不同或者相反。在任何情况下，本报告所载的资料、工具、意见及

推测只提供给客户作参考之用，并不构成对任何人的投资建议。投资者需自主作出投资决策并自行承担投资风险，据此报告做

出的任何投资决策与本公司和作者无关。在任何情况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任

何责任，任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。本公司及其所属关联机构在法律许

可的情况下可能会持有本报告中提及公司所发行的证券头寸并进行交易，还可能为这些公司提供或争取提供投资银行、经纪、

资产管理等服务。本报告版权归东莞证券股份有限公司及相关内容提供方所有，未经本公司事先书面许可，任何人不得以任何

形式翻版、复制、刊登。如引用、刊发，需注明本报告的机构来源、作者和发布日期，并提示使用本报告的风险，不得对本报

告进行有悖原意的引用、删节和修改。未经授权刊载或者转发本证券研究报告的，应当承担相应的法律责任。 

东莞证券股份有限公司研究所 

广东省东莞市可园南路 1 号金源中心 24 楼 

邮政编码：523000 

电话：（0769）22115843 

网址：www.dgzq.com.cn 
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